la d' hono
ra
& l' hono

Syrianus

A legitimo

Ab aequo

Ab vtili

Ab gloria

Hermog

ponit

ribus
de conuentione p̄dendo p̄dendo p̄dendo
de qual' quere p̄dendo p̄dendo

INSTITUTIONES

ribus persequatur. cuius generis exempla poteris multa colligere ex epilogis earum orationum, quas M. Tullius pro aliquo habuit. in illis enim praeter exordium quod progymnasmati praeponitur exempli & exercitationis causa, cetera capita leguntur quamvis non omnia in eodem epilogo, neque plane eodem ordine quo traduntur hoc loco.

De usu loci communis.

Loci communis usus frequentissimus est in peroratione: etenim de tracto prooemio, reliqua pars huius progymnasmatum, nihil aliud plane est, quam epilogus, ac praesertim in genere iudiciali. in genus etiam illud quo deliberamus cadit haec ratio, quin & in tertium illud quo laudamus aut vituperamus, si minus tota, certe ea pars qua continentur capita, quae ad finem pertinere dicuntur. ut in peroratione orationis Manilianae licet perspicere, ubi M. Tullius hortatur C. Manilium ab eo quod fieri potest, ut in sententia permaneat. uti in eadem communi loco in confirmatione, ut M. Tullius in ea pro Sex. Roscio cum insectatur accusatores impudentes.

in ceteris

RHETORICAE.

21

in ceteris partibus orationis vix leguntur loci communes atque haec de ijs progymnasmatum, quae singulis partibus orationis respondent, nam si quis forte arbitretur praeter fabulam & narratiunculam, cetera progymnasmata, quae haecenus exposita sunt toti orationi similia esse, quod initio specie quendam exordij, deinde narrationis, tum ad extremum epilogi praefereant, is intelligat illa exercitationis causa in illis adhiberi, & singula progymnasmata, non ex partibus, sed ex fine cuiusque pendenda esse. quare cum in chria tantum propositum sit, factum alicuius aut dictum cum ratione approbare, quod est proprium confirmationis, ei tantum parti chria respondere dicetur. idem est de ceteris progymnasmatum existimandum.

De laude.

Haecenus disputatum est de ijs progymnasmatum quae singulis partibus orationis respondent, nunc de illis agendum quae toti orationi similia sunt. ea sunt laus, vituperatio & comparatio, nisi malis exemplo Quintilianum, quod breves exercitationes sint, laudatiunculam nominare, vituperatiunculam & comparatiunculam sed sunt

Libro. 1.

INSTITUTIONES

sed sunt haec duriuscula. de nominibus autem non magnopere laborandum, cum res intelligatur. ex his progymnasmatibus laudis primus locus tribuitur, quod ex eius artificio reliquorum ratio intelligatur. est igitur laus oratio quae exponit bona, quae insunt in vnaquaq. re. laudantur autem Deus, homines, animalia, stirpes, loca, tempora atque res ceterae mutae. Laus personarum ex qua ceterae tamquam ab exemplo proficiuntur, quattuor partibus continetur: exordio, expositione, comparatione, atque epilogo. in exordio haec fere adhibenda sunt: a laude dignos esse quos omnes homines admirantur; a suasionem tribuendum esse eis honorem, omnes homines eorum virtutes praedicare oportere. ab auditore, ut id initio depellamus, quod offendere animos auditorum possit, siue sit illud positum in oratore, siue in argumento, siue in ipsa oratione: ut in oratore ingenij imbecillitas, in argumento, humile & tenue esse, in oratione, parum excultam esse. sumamus igitur exemplum tale de laude Aristotelis. cum ceteri philosophi excellentes, qui rerum naturam, rationemque optime administrandae reipublicae aperuerunt, digni sunt quos omnis posteritas

RHETORICAE.

22

steritas vehementer admiretur, tum in primis Aristoteles, cuius beneficio sic culta & augeta est philosophia, ut ad summum perducta esse videatur. quare statui mearum esse partium eius laudes sine minus omnes, aliquas certe dicendo persequi, praesertim cum eius disciplinae alumnus sim, atque ei tantum debeam, ut in referenda gratia videar mihi nullam aut perexiguam eius in me officiorum partem assequi posse. expositio bonorum in sex fere partes tribui potest, quae sunt: genus, natura, educatio, actiones, honores, & mors: genus etiam diuidi potest in quattuor partes, nationem, patriam, maiores, & parentes. possumus etiam addere siquid singulare in eius ortu contigerit, aut in somnis visum aut auditum. in his quattuor partibus generis & in ceteris capitibus, siquid habeat parum ornamentum aut omittendum prorsus est, aut dicendum nos properare ad alias laudes illustriores. ex his capitibus sic laudabitur idem Aristoteles: natus igitur Aristoteles est apud Macedonas nationem bellicosissimam & imperio orbis terrarum & duobus regibus potentissimis clarissimam: a patria, opido quidem tenui, sed quod rebus praeclare gestis idem Aristoteles magnopere nobili-

meto 29

Aphtho.

Aristot. 1.
Rhet.

Arist. 3.
Rhet.

et si geto que
vno poma
la hor

Exordium.

auuata

que maio cr
alpidi dea
la sabi don

epos

A genere.

INSTITUTIONES

nobilitavit. a maioribus & parentibus, parentes habuit ex clarissima familia Aesclepiadarum inter quos Machaon Aesculapij filius mirabiliter arte medica excelluit & gloria rei militaris, qui vn^o inter principes Graeciae in equo etiam Troiano inclusus tuerat. Natura complectitur dona naturalia corporis & animae: in donis corporis illa numerantur, integra valetudo, velocitas, vires, pulcritudo & corporis proceritas, in donis & muneribus animi, ingenium, iudiciū, memoria, studium, mores etiam vt facilem esse & suauem. ex his illud accommodabitur Aristoteli, erat adolescens tanta acie ingenij vt Plato cum is eius academiae non interesset, mentem abesse diceret. educatio haec continet apud quos fuerit educatus, quo genere victus & alimentorum, sub quo genere reipublicae, quam artem professus fuerit, quibus magistris ad eam cognoscendam vteretur: vt tantam vim ingenij exercuit a puero in ijs artibus intelligendis quibus ad humanitatem informamur, adhibuitq. ad eas cognoscendas magistros in eo genere litterarum perfectissimos, vt in philosophia Socratem & Platonem eius studij principes clarissimos. Actiones latissime omnium

RHETORICAE:

23

omnium patent: quae explicandae sunt secundum singulas virtutes: hoc loco explicandum quae bona externa illi contigerint, vt opes, familia, amici, cognati, quomodo illa compararit & quo pacto ijs usus fuerit. vt quis Aristotele gratior? qui cum a Proxeno puer educatus fuisset, ei atq. eius vxori statuas singulas posuit, eiusq. filio filiam suam despondit? quanta autem eius pietas in magistris, qui Platoni aram cum elogio consecrauit? quanta etiam in patriam & suos ciues pietas eius fuit, qui patriam euersam beneficio Alexandri in integrum restituendam curauit, suisq. ciuibus libertatem pristinae recuperandam? quis in omni genere artium & litterarum perfectior potest inueniri? quam rem tot libri in omni genere artium tam admirabili ratione & via conscripti satis declarant: Grammaticam commentarijs Homeri ornauit, Historiam ducentis & ijs amplius rebus publicis describendis, poeticam eius artificio intimo notando coonestauit, Rhetoricam exornauit tota eius facultate diligentissime explicata, logicam quam inchoatam & rudem a maioribus acceperat perfecit, in vtraque philosophia ea ratione & via omnia persecutus est, vt nihil posteris reliquum fecisse videatur.

22 *amicus
magis*

caestram

caestram

Ab educa

zione.

*Ab alic
bim.*

repperit

*estimoni
de loa*

2 meo

quod

quod

INSTITVTIONES

Ab honoribus.

videatur. Quinta honores: vt propter quā
 caussam maximi illi honores ab hominibus
 eius aetatis ac praesertim a duobus regibus
 potentissimis Philippo & Alexandro & ab
 omni posteritate habiti sunt. hīc si vita lon
 gior illi quem laudas cōtigerit dicendū. VI
 tima mors: vt itaq. gloriosissimā mortē pro
 studio veritatis post tot exantlatos labores
 obiit. si qui autem honores ei post mortem
 habiti, hoc loco possunt commemorari; vt
 merito igitur huic statua apud Graecos po
 sita in qua Græco sermone inscriptum erat
 Aristoteles philosophorum optimus. quam
 sententiam vniuersa posteritas comproba
 uit. hoc loco censet Hermogenes inferendū
 si quid laudabile de filijs eius quem laudas
 dici potest: vt Aristoteles filiū reliquit Ni
 comachū, qui ab eius instituto & genere vi
 tae nō degenerauit. nam & Theophrastū om
 niū Peripateticorū excepto. Aristotele, lon
 ge doctissimū, tanto studio tātaq. diligētia
 audiuit, vt & libros dē moribus accurate scri
 ptos reliquisse dicatur. Huc etiam referri
 possunt nepotes atq. eorum posterī, discipu
 li quoq. nobiles & qui eos audiuerūt, si qui
 videātur excelluisse: vt quot & quāti viri e
 schola Aristotelis exierūt? quā pfecti singu

*Mors. sup. de
 tanisre bal
 al*

li in

RHETORICAE

24

li in suo genere? quam suaues? quā copiosi?
 quātus Theophrastus? quātus in musicis Ari
 stoxenus? quātus in historia Callisthenes? atq.
 ex auditoribus Theophrasti, vt alios omittā
 quātus in litteris & republica Demetrius?
 quātus in medicina Erasistratus? quātus in
 comœdia Menāder? post haec capita breuis
 quaedā cōparatio interponi solet: vt ecquis
 quam audebit Platonem huic anteponere,
 cum ille neq. tot neq. tāta ornamenta philo
 sophiæ atrulerit, Aristoteles vero certissima
 ratione & via vniuersam philosophiā expli
 carit? Epilogus breui optatione cōcluditur:
 vt quapropter Deum Op. Max. humili pre
 ce obsecremus, vt tales philosophos multos
 nostrae reipublicæ largiri velit. Cetera præ
 ter personas eadē ratione laudabūtur, dum
 singulis accommodētur ea quae illis conue
 niunt: vt laudi vrbiū conditores pro parētī
 bus, sic ceteris rebus earū inuētōres loco pa
 rētum sunt: vt Zeno dialecticae. Actionū ta
 men loco vtilitates eius rei sunt cōmmo
 rādae. in quib. aut potest pertractari cui ex
 dijs ethnicorū ea res sacra esset, id quoq. in
 magna parte laudis ab ethnicis solet poni:
 vt olea sacra erat Mineruae, myrtus Veneri
 sic noctua Mineruae, & columba Veneri.
 potest

*Comparā
 tio.
 Ca. quā.*

*Long.
 Epilogus.*

ad n. ex n.

Hermog.

INSTITUTIONES

potest etiam explicari in laude rerum mu-
tarum, qui illis vsi fuerint, vt venatione he-
roës. magna quoq. facultas suppetit ad has
res laudandas ex qualitate animi & corpo-
ris eorum qui illas colunt & tractant, vt ve-
natores integri corporibus, audaces, acuti,
fortes. Quoniam autem maxima pars in ce-
teris rebus laudandis ex earum vtilitatibus
petitur, vt in homine ex rebus praeclare ge-
stis, vtilitas vero vnū est ex capitibus quae
in thesi d. sputanda adhibentur, quin & reli-
qua capita thetica possunt ad huiusmodi
laudes transferri, propterea fortasse Sopater
in diuisionibus quaestionum hoc genus
laudis theticā laudem appellauit, qualis est
illa sapientiae quae legitur apud Aphtho-
nium. atq. haec capita satis amplam suppe-
ditāt copiam ad laudandum. si quis autem
plura desiderat legat Menandrum Laodi-
censem de genere epidiectico, qui omniū co-
piosissime de hoc argumento disputat.

De vituperatione.

Videm sequitur vituperatio: quia
earundē ferme rerū est, & ex iisdē
capitibus perficitur, ex quibus lau-
datio, dum sensu contrario pertractetur, qd
fiet

RHETORICAE.

25

Exerdis.

fiet exemplo perspicuum. Cum genus om-
ne vitiorum detestandum & magno gene-
ris humani odio dignum, tum vero omniū
maximo facultas ista sophistarum fallax &
dolosa, quae si quem miserum ceperit a stu-
dio veritatis ad speciem quandam falsam
& simulatam totum traducit. Natum & cō-
flatum hoc monstrum foedissimum ex dua-
bus pestibus taeterrimis & perniciosissimis
arrogantia & auaritia, educatum atq. eru-
ditum parentum imitatione, in quaestu, sor-
dibus, fraude & insolentia, eo processit cor-
roborata iam aetate, vt sui quam simillima
portenta sophistas scilicet procrearet. at
quos homines! quorum alij cum certos locos
haberent, ex quibus tamquam ex commen-
tariolis differerent, tamen non in circulis
tantum aut ^{in emet. u. x. i. s. p. a. d. a.} ~~compitis~~, sed apud Amphictyo-
nas, id est, in maximo toti⁹ imperij omniūq.
prouinciarum conuentu poscere auderent
de qua re quisq. audire vellet, se ad dicen-
dum paratos denuntiarent. alij gloriosio-
res qui vulgo iactitarēt se non solum ea om-
nia nosse quae elegantioribus artibus conti-
nerentur, sed etiam, quod artificium ple-
num sordium est, se sua manu vestitum om-
nem etiā anulos cōfecisse. alij lōge omniū

Genus.

Educatio.

Ationes.

*conuene
consilium
L. frug.*

D

auda-

INSTITVTIONES

audacissimi non contenti ista inani & glorioſſa apud homines omnium ſcientiarum atq. artium ostentatione, gigantum exemplo, cum se insolentius extulissent, diuinum numen, quod nefas dictu: suo loco mouere & conuellere ſuis impudentiſſimis captionibus auſi ſunt. atq. haec quidem moliebantur, qui ceteris, vt illis videbatur, erant ſapientiores. nam vulgus illorum quaestui potius quam gloriae inhians, alios dolos machinabatur, vt cum rudes homines & ignaros in laqueos ſuos coniecissent, irretitosq. tenerent, non prius eos expedirent, quam mercedem eamq. magnam illis perſoluissent. neq. vero rudes ſolum homines & agrestes adoriebantur: cum Socrate quem Graecia vniuerſa omnium ſapientiſſimum etiam abſq. testimonio Apollinis agnoſcebat, congregari non erubuerunt. cuius congreſſum & ſermones ſi vitassent, melius certe ſibi conſuluissent. nam is eos facetiſſime eludebat, eorum ſtudium ſcite exagitantibus, omnia eorum vitia atq. ignorantiam apertissime detegebat. iſta ſeras quidem, ſed iuſtas & debitas poenas ſuae temeritatis luebant, opidis, viribus, hominum coetu exterminabantur, hoc malum tam intolerabile

Honores.

cum

RHETORICAE.

36

poſteriori ſaeculo renaſceretur, edicto ſeuerrimo cenſorum exciſum eſt. cequiſquam audebit poſtea iſtos cum pharmacopolis circumforaneis comparare, qui etiam ſi argentum emungunt, nullum praeterea magnum afferunt detrimentum? quare ne de nouo haec labes excitetur, Deum Opti. Maximum ſupplices deprecemur, vt tantum exitium a nobis poſteriſq. noſtris auertere velit.

Comparatio.

Epilogus.

De vſu laudis & vituperationis.

LAUS & vituperatio vſui maximo ſunt in omnibus partibus orationis: ac primum in exordijs laudamus fere auditores, ac praefertim iudices & eos qui adſunt in conſilio atq. etiam patronos aliquando aduerſariorum, & aduerſarios noſtros vituperamus quae ſunt apud M. T. in exordijs orationum frequentiſſima: vt factum Caefaris in reſtituendo Marcello initio eius orationis quam pro eo habuit, quin & eos ipſos pro quibus dicimus in exordijs ſaepe aperte laudamus: vt M. T. initio quartae Verrinae Sicilia. ſaepe etiam orator ſi ipſum laudat in exordio modice tamen, vt in Manilia

D 2

na, namq.

INSTITVTIONES

na, nam cum propter dilationem comitiorum ter praetor primus centurijs cunctis renuntiatus sum &c. Vituperat M. Tullius factum Rabirij in exordio orationis pro Rabirio Posthumo. in narratione etiam laudamus et vituperamus: ut in ea pro Sex. Roscio laudat Caeciliam Nepotis Metelli filiam his verbis, in qua muliere, Iudices, etiam nunc, id quod omnes semper existimauerunt, quasi exempli causa vestigia antiqui officij remanent & quae sequuntur. in ea pro Caecina vituperat Ebutium cum inquit, quam personam ex quotidiana cognoscitis vitam mulierum assentatoris, cognitoris viduarum, defensoris nimium litigiosi, conciti ad rixam, inepti ac stulti inter viros, inter mulieres periti iuris & callidi. in confirmatione vero nemini dubium quin sint necessariae laus & vituperatio, cum sit vnum genus causarum in illis positum. exstat Maniliana oratio Ciceronis, quae etiam si in deliberatione versatur, magna tamen ex parte laudes Pompeij in confirmatione persequitur. quid autem aliud fere est tota interrogatio in Vatinius, nisi eius vituperatio? Secunda etiam Philippica nil aliud nisi vituperationem M. Antonij fere persequitur ab illo praefertim

*causae de
causae
causae*

RHETORICAE.

tim loco, Iam enim quonia crimibus eius satis respondi, de ipso emendatore & correctore nostro quaedam dicenda sunt. nam de epilogo dubitari non potest quin laus & vituperatio plurimum in illis valeant. exempla proferamus: in peroratione Fonteianae laudat Fonteium elegantissime ab illo loco praesertim cum tot res sint quae vestris animis pro huius & cet. & in epilogo Coelianae commendat Coelium ab illo loco, cuius prima aetas dedita disciplinis fuit ijsq. artibus quibus instruimur & quae sequuntur. in ea pro Sex. Roscio, vituperat cum ait videtis iudices ut omnes despiciat, ut hominem praese neminem putet, ut se solum beatum, solum potentem putet &c. magna copia vituperationum suppetet in accusationibus. Tullianis, laudationum vero in defensionibus & in Bruto.

+ Crisostomus

*+ orationes in
que*

3 orationes pro ab

De comparatione.

Comparatio sequitur quae fit cum docemus ea quae sub laudem & vituperationem cadunt aut paria esse inter se, aut vnum magis altero. perficitur autem ex iisdem partibus & capitibus quibus laus, & vituperatio comparatio tamen non est separatim requirenda, cum

Aphib.

INTITVTIONES

totum progymnasma nihil aliud sit, neq. vero longe disiungenda sunt quae conferuntur vt oratio sit acrior, quod planum fiet exemplis, vt hoc Achillis & Diomedis. Achillis ego virtutem nūquam mihi persuasit tantam esse vt ceteris Graecis longe praestaret, quin Diomedes, quod facile demonstrari posse videtur, multum illi anteceluit. Nam vt genus vtriusq. dona naturae, educationem praetermittam, in quibus nō est multum laudis ponendum, res gestae vtriusq. facile hanc sententiam confirmabunt. vocantur omnes Graeci ad bellum Troianum: Achilles abdidit se in Parthenonem & ornatu muliebri simulat se esse virginem, ne ad bellum proficisci cogatur: Diomedes libentissimo animo ad bellum proficiscitur, quin & ceteros Graecos ad illud suscipiendum atque etiam eūdem Achillem studiosissime hortatur. Primo proelio laudatur Achilles, laudatur etiam Diomedes: longo post interuallo, cum pestis grassaretur inspectate cūcto exercitu Graecorum Achilles vexat contumeliose regem eorum Agamamnonem propter libidinem qua captus amore vnus mulierculae turpissime tenebatur: eoq. irarum processit, vt

districto

Theon.
Exordiu.

Genus.

sempaga
Actiones.
autocun
don se llas

RHETORICE.

28

districto gladio Agamemnonē interimere conaretur, nisi quispiam ex illis commenticijs dijs eum repressisset. Diomedes vero ita strenue pugnabat, vt Marti etiam & Veneri grauisima vulnera infligeret. mittuntur legati ab vniuerso exercitu ad Achillē, vt ad bellum conficiendum prodiret. dimittit legatos etiam cum contumelia. Diomedes vero ita suam operam bello conficiendo nauat, vt nocturnis proelijs amisā Graecorum dignitatem recuperaret. Achilles occidit quidem Hectorē, sed eius facti dux & auctor fuerat Ajax, qui singulari certamine antea Hectorē forte delectus oppreserat: vniuersus autem exercitus Diomedem ad illud certamen magna contentione petierat. Achilles post Hectorē interfectū Polyxenae amore inflāmat, & vt suā cupiditatem explere posset ad hostes deficit. Diomedes capto Palladio certissimam spem victoriae consequendae suis ostendit cum omnis salus Troianae vrbs ex Palladio penderet. age vero quā dissimilis mors vtriusq. Achilles apud ignauissimum Alexandrum Paridem turpissime moritur, Diomedes Ilio capta ad suos cum dignitate reuertitur, urbem apud Italos condidit, in

D 4

qua

3 praebat
tanto

in vnde
afio

Mors

mofcain

INSTITVTIONES

Epilogus. quā mortem cū dignitate oppetiuit. Quare quis non anteponet Diomedem Achilli, cū tanto superior rebus praeclare gestis Diomedes reperiatur?

De comparationis vsu.

Vtimur comparatione in exordijs vt M. Tullius in exordio Quinctianae se comparat cum Hortensio patrono aduersarij & Naeuium aduersariū cum Quinctio. in narratione etiam adhibetur comparatio: vt in Miloniana, cum confert apparatus & comitatum Clodij cum Milonis comitatu his verbis, obuiam fit ei Clodius expeditus in equo, nulla rheda, nullis impedimentis, nullis Graecis comitibus vt solebat, sine vxore quod numquam fere, cum hic insidiator qui iter illud ad caedem faciendam apparasset, cum vxore veheretur in rheda penulatus, vulgi magno impedimento, ac muliebri & delicato ancillarum puerorumq. comitatu. in confirmatione autem frequentissimus comparationis vsus, vt intelligitur ex Diuinatione in Verrem & oratione in Pisonem, quae solam fere comparationem complectuntur. in epilogis tandem

RHETORICAE

29

dem vsui est comparatio quod satis declarat quarta illa pars supra explicata in progymnasmate loci communis. ita in peroratione Quinctiana confert Cicero cum Quinctio Naeuium ab illo loco, si causa cum caussa contēderet & quae sequuntur. in eadem paulo post illa comparatio legitur elegantissima, miserum est exturbari fortunis omnibus, miserius est iniuriā: acerbum est ab aliquo circumueniri, acerbius appinquo & cet. hoc progymnasma est aptissimum ad amplificandum, vt apparuit in communi loco & in laude & vituperatione. huic progymnasmati suppetet magna copia exemplorū ex parallelis Plutarchi. atq. haec de progymnasmatibus quae orationi integrae respondēt, nunc de reliquis quae ornamento tantum sunt dicendum est.

De ethopoeia.

Reliqua progymnasmata sunt, ethopoeia, descriptio, thesis & legislatio: ex quibus primū locū obtinet ethopoeia fortasse quia facilius fit. nam in thesi & legislatione difficilis est & perobscura oppositionum & solutionum inuentio. in descriptione autem dū singula minutatim expriman

*inchoche
in carro
a capo a
quod dera*

*3 qui toros lo
siendo*

seru gano do

*comparatiuus
plutarco*

INSTITUTIONES

exprimantur & quasi oculis subiiciantur, multum est negotij sustinendum. est igitur ethopoeia imitatio sermonis ad mores & subiectas personas aut res accommodata. huius tres sunt formae: ethopoeia, idolopoeia & profopopoeia. ethopoeia fit, cum fingimus quid dicerent viuentes: vt quarto ad Herennium in exemplo sermocinationis, sic enim videtur ille scriptor ethopoeiam appellare: idolopoeia cum mortuos loqui fingimus: vt ibidem in exemplis conformationis inducitur L. Brutus elegantissime loquens. profopopoeia, cum ceterae res loquentes inducuntur: vt in eodem loco vrbs Romana. in hoc progymnasmate magna personarum & temporum ratio habenda est. nam alius est sermo iuuenis, alius senis, alius dolentis, alius gaudentis. capitum autem loco hoc progymnasma diuiditur in tria tempora praesens, praeteritum & futurum. exemplo tota haec disputatio illustrabitur: vt in laude Aristotelis, quam supra adhibuimus si quis philosophiam inducat loquentem hoc modo. Videor mihi videre hoc loco philosophiam cum Aristotele sic loquentem. Salue mi alumne, praesidium & ornamentum meae gloriae & dignitatis. Quis me pluri-